
 
 
 
Formandsberetning 2007 
Snart skal vi igen til generalforsamling – denne gang afholdt på Kalø Økologiske 
Landbrugsskole samtidig med ADDAs  initiativ ”Bliv vietnamesisk/ cambodiansk 
bonde for en dag” , der er inspireret af Projektrådgivningen og sideløbende med 
lignende NGO arrangementer rundt i landet. 
Som det fremgår af nedenstående er der fortsat god gænge i ADDAs tiltag og aktive 
hverdag. 
Vort netværk og samarbejde er stort, medarbejderne flittige og set i lyset af 
verdenssituationen er de fokuspunkter vi har, ikke mindre aktuelle end tidligere. Vi 
må og skal have en bedre verden at leve i. 
Vi arbejder intenst for bedre livsvilkår i Sydøstasien, har efter næsten 3 års forarbejde 
taget skridtet til Afrika, og det er vort store håb, at DANIDAs styrelse bakker vor 
ansøgning op. Ansøgningen er skrevet i efteråret 07 og afleveret til UM 1/2 08.  
Vi har i det forløbne år med glæde kunnet se nye medlemmer tilmelde sig, men også 
kunnet konstatere et godt samarbejde på tværs af vore projekter mellem 
medarbejderne. 
Forholdene til og dialogerne med de lokale myndigheder og danske repræsentationer 
har været frugtbare, og uoverensstemmelser er overkommet. 
Ligeledes har vi fortsat en god tradition for drøftelser, diskussioner  og endog direkte 
samarbejde med bl.a. Axelborg, De danske Skovdyrkerforeninger og MS. 
Vi har været gennem en del møder med Projektrådgivningen, og har bakket positivt 
op bag kampagnen til maj 08 ”Der skal folk Til”. Med NGO/ HUM kontoret har der 
været en åben og fin kontakt, og flere møder er blevet afholdt. 
Et nyt projekt har set sin godkendelse, idet Den danske Ambassade ( Viet Nam ) har 
valgt at støtte ”Juridisk bistand til landbobefolkningen” ( se nærmere for uddybelse 
under ”Viet Nam”) og i Cambodia er vi i tæt kontakt med EU om forskellige tiltag og 
projekter. Yderst spændende nye opgaver. 
Vores hjemmeside har igen fået et godt løft, og vi har fået mere ”gang i” elektronisk 
formidling. 
ADDAbladet kommer vidt omkring, og vi selv fra bestyrelsen er rundt mange steder i 
landet med ”Oplysningsarrangementer” støttet både af billeder fra projekterne såvel 
som godt bakket op af ADDAs Vandreudstilling. Sidstnævnte har været vel benyttet 
af forskellige institutioner, skoler, biblioteker samt folkelige forsamlinger. 



Vedtægterne er blevet ført ”up to date” og i bestyrelsen har regelmæssige møder 
medvirket til en fortsat god indsigt og forståelse.  
 
 
IWEP-Cambodia 
Projektets formål er at styrke landbokvinders livsvilkår i et af de fattigste områder i 
Cambodia, hvor der som følge af mange års konflikter er særlig mange husholdninger 
med kun én forældre (kvindelig). Kvinderne vil få forøgede muligheder for at dyrke 
land- og havebrugsafgrøder af høj kvalitet. Derudover vil kvinderne blive trænet i 
effektiv produktion af mindre husdyr (høns, kyllinger og grise). Et tredje formål er at 
oprette ERFA grupper med fortrinsvis kvindelige bønder, herunder på sigt få 
mulighed for oprettelse af en lille pengefond (mikrokredit) som bestyres af gruppen 
selv. Mange af disse kvinder vil fremover komme til at spille en væsentlig rolle i 
civilsamfundsstrukturen. Projektet yder stipendium (4-5 års studier) til 10 piger fra 
fattige familier i projektområdet til at få en Bachelor grad på Prek Leap 
landbrugsskolen i Phnom Penh. 
Projektet er gået ind i sit tredje projektår, og har nået hovedparten af de forventede 
outputs. Projektet implementeres i tæt samarbejde  med en lokal cambodiansk NGO - 
Srer Khmer, og vi nyder godt af stor bevågenhed fra Ministry of Women's Affairs, 
hvis minister følger projektet nøje. Samarbejdet med landbrugsministeriet er effektivt 
med rapporteringsprocedurer begge veje. Alle projektansatte (hovedparten kvinder) 
har gennemgået den nødvendige træning og tidsplanen angivet i projektdokumentet 
bliver fulgt. 53 lokale landbrugskonsulenter har gennemført specialkurser på tre 
måneder og efterfølgende genopfriskningskurser, heraf 31 kvinder. Konsulenterne 
har efterfølgende gennemført ca. 200 af planlagte 200 markskoler med hver ca. 30 
deltagere. Dvs. godt 6000 bønder, primært kvinder, er deltagere i markskoler indenfor 
såvel grønsags-produktion samt mindre husdyrbrug i 100 landsbyer. Godt 4000 har 
indtil videre gennemført markskolerne, og  ca. 1.100 bønder fortsat i 
selvhjælpsgrupper,  så i alt 78 grupper er dannet. Grupperne arbejder med opsparing 
såvel som f.eks. at købe korn op i høst, og derved spare dyrt foder senere på sæsonen. 
 
Det vil sige, at omkring 6000 landbofamilier har haft gavn af undervisningen, som 
allerede nu har givet udslag i en stor stigning i produktion og produktivitet af 
grønsager og mindre husdyr i forhold til året før. 
 
”Empowerment” af kvinder ses meget tydeligt, og  et mindre impact-studie  har vist, 
at flere af kvinderne, som er med i selvhjælpsgrupper (SHG), har fået en betydelig 
post i landsbyen,  idet flere er blevet valgt ved kommunevalg og nu tør stå frem i 
offentlige forsamlinger. Der er ligeledes startet mindre agro-business produktioner 
op. 
 



I det forløbne år har ADDAs projektansatte i Vietnam besøgt IWEP-projektet, og en 
positiv erfaringsudveksling mellem vore ansatte og indsigt i hinandens projekter har 
været til stor inspiration, og givet god synergi og entusiasme. Nøglepersonerne på 
IWEP har tilsvarende været på besøg i Vietnam og set projekterne her med stort 
udbytte.  
 
 
 
 
EU-Cambodia: 
ADDA-Srer Khmer-ECOSORN Projekt i Cambodja, 2008 – 2010.  
 
Det netop påbegyndte EU-financierede projekt har titlen: Extension Support for 
Implementing Rural Development Modules: Lot 1, lot 2 and lot 3, foregår i tre 
nordlige provinser i Cambodia: Siem Reap, Banteya Mean Chey og Battambang. 
ADDA udarbejdede ansøgning til EU i 2007 og underskrev kontrakten med EU i 
november 2007. Dermed er det første gennembrud mht. projekter med EU som 
sponsor en realitet. 
ECOSORN (Economic and Social Relaunch of Northwest Provinces Project in 
Cambodia) er et projektsamarbejde mellem EU og en række cambodjanske 
ministerier, hvor en række underleverandører som ADDA står for den praktiske 
udførelse. 
ADDAs del af projektet skal, sammen med vores lokale samarbejdspartner fra det 
igangværende IWEP-projektet, Srer Khmer (http://srerkhmer-cambodia.org/ ), træne 
ca. 9000 småbønder indenfor risdyrkning, grønsagsdyrkning, husdyrbrug, fiskeri, 
frugtavl m.v.  
ADDA koordinerer projektindsatsen, og projektportefølgen er 954.962 Euro, ca. 7,1 
mill. Dkr. 
 
 
Viet Nam 
Der er ingen tvivl om at 2007 har været et spændende og interessant år for ADDA 
kontoret i Hanoi. 2007 var året, hvor alle ADDA aktiviteterne i Vietnam blev samlet 
under samme ledelse, og ADDA på den måde blev bedre i stand til at udnytte 
kompetencerne hos de allerede ansatte.  
ADDA kontoret er ansvarlig for 2 igangværende projekter og har yderligere 
formuleret 2 nye projekter i løbet af 2007. Ansøgninger for disse 2 nye projekter er 
blevet skrevet og sendt ind  - 1 projekt blev afvist og 1 blev godkendt. 
 
 
 



Udvikling af Landbosamfund ”Song Da Projektet” 
Projektet er fuldt operationelt og bliver implementeret som planlagt. Samarbejdet 
mellem ADDA kontoret og Projektledelsen hos Vietnams Landboforeningen er godt 
og konstruktivt. Den samarbejdsaftale vi skrev sammen med Vice-formanden for 
VNFU er stadig gældende og er stadig et godt grundlag for samarbejdet.  
Landboforeningerne i de 6 provinser, hvor projektet bliver implementeret har 
organiseret sig selv, og de har alle 6 taget fuld ejerskab af projektet. Projektet har 
uddannet 72 facilitatorer til at arbejde i felten, hvilket er sket gennem den 2 x 4 mdr. 
lange ”Træning af Trænere kurser”, og aktiviteterne i marken er fint i gang. Ved 
udgangen af 2007 havde vi trænet ca. 4.500 bønder gennem 151 Markskoler. 
Markskolerne har primært været uddannelse i majsdyrkning, men også agro-forestry 
er indgået i programmet for at imødegå jorderosion på de stejle skråninger. 
 
Når en markskole er overstået, opfordrer vi deltagerne til at danne en gruppe og 
fortsætte samarbejdet med de andre i gruppen. De første 70 grupper blev dannet i 
slutningen af året. Formålet med gruppearbejdet er ikke fastlagt af projektet, og 
formålet behøver end ikke at være relateret til landbrug. Alligevel viser det sig dog, at 
eks. husdyrhold bliver prioriteret af de mange grupper. 
 
Økologi Projektet 
Projektet bliver implementeret gennem et samarbejde mellem ADDA og vores 
væsentligste samarbejdspartner i Vietnam, nemlig VNFU. Ud over VNFU er der flere 
andre Vietnamesiske institutioner, NGO’er samt repræsentanter fra den private 
sektor, som deltager. Projektet har haft meget vanskelige vilkår gennem de første par 
år, og samarbejdet med VNFU har ikke været godt. Der har været adskillige både 
strukturelle og ledelsesmæssige vanskeligheder. En af de største hindringer har været 
VNFU’s modvilje mod at involvere andre partnere. Disse vanskeligheder formodes 
dog at være overståede i og med at vi nu har en aftale om, at ADDA kan igangsætte 
aktiviteter direkte med andre partnere, hvis VNFU ikke er i stand til at gøre det. 
Projektet forløber nu planmæssigt. 
 
I begyndelse and 2007 blev projektet omformuleret, så det blev mere tydeligt, hvad 
der skulle ske, samt hvornår det skulle ske. Denne omformulering blev siden 
godkendt af Danida.  
Gennem 2007 var projektaktiviteterne koncentreret om at færdiggøre de mark 
eksperimenter, der er en del af grundlaget for at kunne udvikle metoder og teknikker, 
der skal anvendes i det økologiske produktionssystem. Det har dog været nødvendig 
at supplere disse eksperimenter med eksterne konsulenter for at kunne have 
produktionssystemerne klar til tiden. Produktionssystemerne har grøntsager, frugt og 
dambrug som omdrejningspunkt. Disse konsulenter efterlod enkelte temaer som 
endnu ikke klarlagte, og disse er udgangspunktet for de sidste forsøg, som bliver 



afsluttet i begyndelsen af 2008. Det betyder at projektetresultat nr. 2 hermed er 
afsluttet.  
 
Med ansættelsen af en markedsføringassistent i august 2007, samt med assistance fra 
eksterne konsulenter,  kom en central markedsføringsstrategi på plads, og de første 
egentlige aktiviteter blev startet op i sidste kvartal af 2007. 
 
Vedrørende certificering har projektet besluttet, at vi ikke længere alene vil fokusere 
på et uvildigt certificeringssystem gennem landbrugsministeriet, men i stedet etablere 
et ”deltagerorienteret Garanti System” hvilket er baseret på kommunikation og dialog 
mellem producenter, forbrugere, handlende og andre, der er involveret i projektet.  
 
Ansøgning til projektrådgivningen 
Projektet ”Netværk i Fødevareforsyningskæden”, hvilket blev afslået af 
Projektrådgivningen i 2006, blev skrevet om i overensstemmelse med de anbefalinger 
vi modtog sammen med afslaget. En ny ansøgning blev fremsendt i foråret 2007. På 
trods af, at vi havde indeholdt alle fra Projektrådgivningen givne  anbefalinger fra 
første afslag, viste det sig at projektet stadig ikke levede op til Projektrådgivningens 
forventninger – og igen blev forkastet. ADDA fandt evalueringskomiteen vanskelig 
at arbejde med, og det blev besluttet, at vi ikke ville fremsende ansøgningen endnu 
engang. I stedet blev det besluttet, at vi skulle prøve at finde anden donor til dette 
projekt. Vi har dog endnu ikke fundet denne donor. 
 
Ansøgning vedr. ”Juridisk bistand til landbobefolkningen” 
Projektet, der er formuleret gennem et samarbejde mellem ADDA og ”Vietnamese 
Lawyers Association” blev i december 2007 godkendt af den dansk Ambassade i 
Hanoi, med et budget på 4.367.210,- Dkr. 
For at målgruppen (de fattige på landet) kan udnytte deres juridiske rettigheder og 
muligheder, er det afgørende vigtigt, at man kender disse rettigheder og muligheder. I 
denne sammenhæng er ”muligheder” ikke isoleret til den enkeltes muligheder, men i 
lige så høj grad relateret til muligheder givet for det lille lokalsamfund - landsbyen. 
Projektet vil støtte de små lokalsamfund i at få indflydelse på den lokale udvikling. 
På det individuelle plan vil projektet primært støtte rettigheder og potentialer inden 
for jordfordeling og arealadministration. 
 
 
 
 
 
Hovedparten af projektaktiviteterne skal foregå på lokalt plan i landsbyerne. Samtidig 
hermed vil der være aktiviteter på det administrative niveau i provins, distrikt og 



kommuner,  men hovedformålet med projektet er, at folk i de mere isolerede egne 
skal have oplysninger om – og støtte til  - juridiske anliggender. Et af de vigtige 
elementer i projektet er etableringen af 3 juridiske centre, hvor de mindre bemidlede 
kan få gratis juridisk støtte. Aktiviteterne i landsbyerne vil også blive koordineret fra 
disse centre. 
 
I landsbyerne vil der blive arrangeret en række møder, gennem såkaldte ”mobile 
assistance klinikker”, og indholdet af disse møder vil komme an på de forskellige 
behov, der måtte være. Det forventes dog at adgang til jord, brugerlicens til jord, 
arvespørgsmål, lokalplaner, uoverensstemmelser mellem borgere, etablering af nye 
virksomheder samt nye nationale lovgivningstiltag vil blive nogle af de emner, der 
skal debatteres og ydes støtte til.  
 
Projektet er godkendt under rammen ”Lokale bevillinger”. Dette betyder at al 
administration skal foregå lokal i Hanoi. Alle finansielle spørgsmål som overførsler, 
administration af konti, bogholderi og revision vil blive foretaget i Hanoi. Dette 
indebærer, at der ikke bliver noget administrationsgebyr til ADDA i Danmark. 
Afrapporteringen til Danmark vil foregå gennem den normale kvartalsrapporter, 
mens ADDA Hanoi sender en aktivitetsrapport til den Danske Ambassade på 
halvårlig basis. 
 
 
Tanzania. 
 
Vi havde vores første tur til Tanzania i efteråret 2006. Turen var en forundersøgelse 
for at finde frem til om det er realistisk og ønskeligt for ADDA at arbejde med 
landbrugsprojekt i Tanzania (og evt. andre dele af Afrika). Som meddelt sidste år, var 
tilbagemeldingerne meget positive. Der gik lidt pause i processen, og der var også 
skift i ansvarlig tovholder, men først om sommeren fik vi aftalt den videre proces, 
hvor Knud fra bestyrelsen tog ansvaret for at gå videre med de givne muligheder. Da 
Knud ikke er nogen erfaren skrivekarl i forhold til ansøgninger, fik vi allieret os med 
Ole Henriksen (som tidligere har arbejdet for ADDA i Vietnam), som havde tid til at 
tage med Knud til Tanzania i september måned. Turen blev planlagt og gennemført 
med et rigtig godt udbytte. Der  blev indgået endelige aftaler med de to organisationer 
i Tanzania (MWIVATA og UVIMTA),  som har med organiseringen af småbønder at 
gøre, og vi fik udvalgt et geografisk område (den sydlige del), som vi finder passende 
for et projekt, som involverer ca.  9000 bønder, der skal trænes i 
landbrugsproduktion. 
Vi skylder MS Tanzania stor tak for den støtte og organisering ved begge vores ture, 
som gjorde det muligt for os at komme hurtigt og effektivt frem til de rigtige steder 



og få talt og diskuteret med de rigtige folk. Dertil har MS en enorm baggrundsviden, 
som vi også havde meget gavn af. 
Resultatet var en ansøgning som blev skrevet færdig før jul, og som i januar dette år 
blev sendt til Danida, hvor den lige nu er under behandling og forberedes indstillet til 
Danidas styrelse 7/5. 
Det vil for ADDA være en rigtig stor ting at få et sådant projekt, som kan blive 
ADDAs første skridt i en større satsning på en meget vigtig støtte til fattige 
afrikanske småbønder i årene der kommer. 
 
 
 
 
Information og PR i ADDA. 
 
Gennem de senere år er ADDA vokset betydeligt. Fra at være en lille forening med få 
projekter og en overskuelig medlemsskare, er vi blevet til en større spiller på 
markedet med de opgaver og forpligtelser, det giver. 
Det er ikke længere sådan, at alle kender hinanden i foreningen og vores projekter er 
så mange og forskelligartede, at det er nødvendigt at være meget bevidst om holde 
såvel medlemmer som andre interesserede tilstrækkeligt orienterede om hvad der sker 
i ADDA-regi. 
Heldigvis har vi to gode fora til at formidle alt det, der sker, nemlig ADDAs 
hjemmeside og News & Views, der bliver udsendt til medlemmerne to gange om året. 
Begge dele har fået rosende ord med på vejen i en rapport udarbejdet i Danida, men 
er jo også karakteriseret ved at være typisk NGO-arbejde: nemlig noget der bliver 
lavet i fritiden af engagerede og idealistiske mennesker. Det betyder, at vi som regel 
gerne vil gøre det bedre end tid og kræfter giver mulighed for. 
En enkelt vigtig detalje er, at vi nu har mulighed for at få oversat News & Views til 
engelsk til hjemmesiden, hvilket er til stor glæde for både medarbejdere og 
medlemmer i udlandet. 
Derudover udbredes kendskabet til ADDA gennem udstillingen, der cirkulerer rundt i 
landet og gennem foredrag ved bestyrelsesmedlemmerne i alle mulige slags 
foreninger, hvor vi gerne stiller op for at udbrede kendskabet til ADDA. 
 
For at det ikke alt sammen skal være ord og forklaringer, har vi gennem lang tid 
forberedt en dag i maj 2008 for medlemmer og andre interesserede, hvor det helt 
jordnære og praktiske er i centrum. Her vil agronomer fra Cambodja og Vietnam 
indvie deltagerne i hvordan en markskole i praksis fungerer. Vi glæder os meget til at 
vise, hvad ADDA er og til at nogle af vore dygtige medarbejdere skal mødes med 
medlemmerne. 
 
 



ADDA og fremtiden. 
 
Viden og indsigt, forståelse og aktion. Verden forandrer sig fortløbende, ændrede 
livsbetingelser for familien i landsbyen. 
For os er det vigtigt at være med i et kontinuerligt samarbejde lokalt, hvor det, at vi 
trækker på samme hammel, er i højsædet. Det giver respekt og resultater! 
 
De mange medlemmer i ADDA, Danida og til vore samarbejdspartnere, 
medarbejdere og alle de mange folk i landsbyerne, takker vi hermed for 
endnu et godt år, som vi ikke ville være foruden. 
 
Niels Johansen 
Pva. bestyrelsen, 
Formand, ADDA. 
 
Kalø 17/5 2008 


